
 
 
教育経営品質研究会 参加者各位       2006 年 2 月 6 日 

卓越した業績を目指して 

―2005年度 教育経営品質研究会2月例会開催の御案内－ 

 

開倫研究所 所長 林明夫 

謹 啓 

 時下ますます御清栄の事とお慶び申し上げます。2005年度2月教育経営品質研究会を下記の通り開催いたし

ますので、御参加賜りたくご案内申し上げます。 

１．使用テキスト等 

(1)マルコムボルドリッジ国家品質賞 2005年パーフォーマンス・エクセレントへ向けての審査基準書[教育

編][対訳版] 

・ 日本経営品質賞の発足の原動力ともなった米国経営品質賞には「教育編」の審査基準書がありますが、

昨年来初めて日本語に翻訳され、日本経営品質委員会（www.jgac.com）より出版されました。本研究会

参加希望者で本書をお持ちでない方は、開倫研究所までご連絡ください。 

・ 2月の研究会では「組織プロフィール」を研究いたしますので、12～14ページを御熟読下さい。 

（もしできれば、基準書に基づき、自らの組織について一項目でもご執筆になることをお勧めします） 

(2)W・チャン・キム／レネ・モボルニュ著 「ブルー・オーシャン戦略－競争のない世界を創造する」ラン

ダムハウス講談社刊 

・ 既存の市場「レッド・オーシャン」で価格競争するのではなく、ディスカウントのない未開拓の市場｢ブ

ルー・オーシャン」をどのように自らの組織の中に生み出したらよいのか。1月に引き続き本テキストを

もとに、皆様と研究いたします。 

 どうか本テキストを再度御熟読なさり、「ブルー・オーシャン」とは何かについてお考え下さい。 

(3)マイケル・E・ポーター著「競争戦略論Ⅱ」ダイヤモンド社刊 

・ 2月の研究会では、世界のＭＢＡコースでの基本テキスト中の基本テキストになっている、マイケル・

ポーター教授のテキスト中でも最も有名な第２章「クラスターと競争(65～204ページ)」を読み解きま

す。 

・ 皆様の組織にとっての「クラスター」とは何か。 

自らの「立地」をどのように活かし組織のイノベーションを進めたらよいか、お考え下さい。 

(4)畑村洋太郎著「失敗学のすすめ」講談社文庫。 

・ 大きくは京都の学習塾内での事件をはじめ、小さくは自らの組織内での失敗をどう教訓化し、再発防止

にとどまらず組織としてのイノベーションにつなげるか。失敗学の権威畑村先生の著書をテキストに、

皆様と考えたいと存じます。 

(5)橋本左内著「啓発録」講談社学術文庫 

(6)京都‐橙園、石川洋著「君よ志を持って生きてみないか‐橋本左内『啓発録』を読む‐」報知出版社 

・ 石川洋先生の解説のもとに、橋本左内が15歳の時に書いたといわれる「啓発録」を読み、「志の高さ」

とは何かを皆様と共に考えたく存じます。 

 以上、学年末の2月ではありますが、充実した研究会を行ないたく存じますので、ご関心のある先生方は

是非お出かけください。 

 なお、3月は9日に同時刻、同会場で研究会を行い、2005年度の活動を締めくくりたく思います。 

感謝 

KAIRIN INSTITUTE 開倫研究所 



 

今回の日程：2006年２月23日（木）   (時間) 13:00～17:00 

○  今後の予定：2006年３月９日（木）   (時間)  13:00～17:00 

○  場  所： パレスビル３階「同友クラブ」会議室（ＪＲ東京駅丸の内北口下車、徒歩７～８分） 

住 所：東京都千代田区丸の内1-1-1 パレス（ホテル）ビル３階 

ＴＥＬ：03－3211－6924・6977（的場） 

※｢パレスビル｣は｢パレスホテル｣横です。(東京駅丸の内北口を背にして「パレスホテル」右側のビルです) 

○  参 加 費：１回につき5,000円 

○  連 絡 先：開倫研究所 

〒326-8505 栃木県足利市堀込町145／ 

（TEL)0284－72－5945  (FAX)0284－73－1520 

e-mail：http://www.kairin.co.jp/kir/ 
 

 

教育経営品質研究会 申込書 

開倫研究所 高尾行 

社 名 

または 

団体名 

 

 

 

 

代表者名 

 

 

 

 

所在地 〒 

 
 
電話番号 
 

 
 
(     ) 
 

 
 
FAX 
 

 
 
 

 
 
e-mail 
 

 
 
 

 
 

フリガナ 
 
参加者名 
 
 

  
 
役 職 
 

 
 
 

 
 

  
役 職 
 

 
 
  

 

○ FAXにてお申込下さい。 （FAX 0284-73-1520） 
締切り ２月15日(水) 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

交通のご案内 

会 場：パレスビル３階 「同友クラブ」会議室 

(東京都千代田区丸の内 1-1-1 パレス(ホテル)ビル３階) 

※ 「パレスビル」は「パレスホテル」横です。 

（東京駅丸の内北口を背にして「パレスホテル」右側のビルです） 

 

「パレスホテル」へのアクセス 

Ｊ Ｒ 東京駅丸の内北口より徒歩１０分 

地下鉄 丸の内線 東京駅より徒歩７分 

    都営三田線、千代田線、東西線、半蔵門線、丸の内線、各大手町駅より徒歩５分 

（地下鉄連絡Ｃ１３ｂ出口をご利用下さい） 


